
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 2104 del 25/11/2024

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
FANANO. PNRR - ADEGUAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CENTRO 
VISITE "I PONTI" - INTERVENTO 5.1, NELL'AMBITO DE "IL LIVING LAB SUL 
CLIMATE CHANGE DEI BORGHI DI FANANO", FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU, NELL'AMBITO DELL'INVESTIMENTO 2.1 
ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI (M1C3) - LINEA DI INTERVENTO B RIGENERAZIONE 
CULTURALE E SOCIALE DEI BORGHI STORICI, CUP D61G22000020006. RETTIFICA 
DELLA DETERMINAZIONE N. 2025 DEL 12/11/2024.. 
CUP D61G22000020006 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

 Premesso:
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22/03/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo  relativo  all’intervento  5.1  “ADEGUAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL 
CENTRO VISITE “I  PONTI” nell’ambito  de “Il  living  lab  sul  climate  change dei  borghi  di  
Fanano”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, nell’ambito dell’investimento 
2.1 attrattività dei borghi (M1C3) - Linea di intervento B rigenerazione culturale e sociale dei 
borghi storici avente CUP D61G22000020006 per una spesa complessiva di € 417.266,00;

- che  si  è  reso,  quindi,  necessario  procedere  all’individuazione  del  soggetto  a  cui  affidare 
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

- che il suddetto intervento è finanziato dall'Unione europea-NextGenerationEU, in attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza all’interno della Missione 1, Componente 3, Investimento 
2.1;

- che l’intervento di cui al presente progetto prevede la realizzazione di attività progettuali che non 
arrecano un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 
n. 2020/852 del 18/06/2020,  coerentemente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR relati-
vo al principio del  “DNSH - Do no significant Harm”;

Richiamati:
- la Deliberazione Consiliare n°8/2020, con la quale il Comune di Fanano (MO) 
ha approvata la convenzione per l’attività di  Stazione Unica Appaltante da 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2104 del 25/11/2024 pag. n. 2

parte della Provincia di Modena a suo favore, per l’acquisizione di lavori, beni, 
e servizi attribuendole tutte le relative funzioni e competenze;

-  il conseguente accordo  sottoscritto dalla Provincia di Modena e dal Comune 
di Fanano (MO), assunto agli atti dell’Ente con prot. 8467 del 16/03/2020 e 
rinnovato in data 21/09/2023 – prot. n. 33417.

Dato atto:
- che con Determinazione a contrarre  n. 250 del 24/07/20224, il Comune di Fanano, ha stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, demandando l’espletamento della gara per l’affi-
damento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Modena -  che ha accettato - tramite 
procedura negoziata  senza bando, con invito ad almeno cinque operatori  economici,  ai  sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett.  c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, del medesimo decreto, con esclusione automatica delle offerte di cui 
all’art. 54 del citato decreto, con il “Metodo A” dell’Allegato II.2 del predetto 
d.lgs. n. 36/2023; 

- che Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.36 del 31/03/2023, sono stati individuati :
  - quale Responsabile Unico del Progetto,  l’Ing. Massimo Florini, Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Fanano (MO), designato con la suddetta determinazione a contrarre n. 250/2024 
del Comune di Fanano;

  - quale Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, la Dott.ssa Barbara Bellentani, 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena;

- che con determinazione del Servizio Appalti e Contratti n. 1329 del 05/08/2024, la Provincia di 
Modena  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  ha  indetta  la  procedura  di  gara  in  oggetto 
indicando, quale importo a base di gara € 286.402,51, di cui € 281.093,10 per lavori a misura 
soggetti a ribasso d’asta (comprensivi di costi della manodopera stimati in € 86.663,94) ed € 
5.309,41 per oneri della sicurezza non ribassabili;

- che con determinazione del Servizio Appalti e Contratti n. 2025 del 12/11/2024 la Provincia di  
Modena,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ha  aggiudicato  i  lavori  all’impresa  ECO 
BEL.FER.  SRL con  sede  in  Via  Giulio  Cesare  14  -  81030  Frignano  (CE),   C.F.  e  P.IVA 
03831400613 che ha offerto di eseguirli con  il ribasso percentuale del 4,33 %, corrispondente ad 
€ 12.171,33 per un valore dell’offerta di € 268.921,77 oltre € 5.309,41 per oneri di sicurezza e, 
quindi, per un importo contrattuale pari ad € 274.231,18 (IVA esclusa);

-  che   per  mero  errore  materiale,  nel  verbale  di  gara,  assunto  agli  atti  con prot.  n.  37737 del 
31/10/2024 e a pagina 5 nel preambolo e a pagina 6 nel dispositivo della determinazione di 
aggiudicazione  n.  2025/2024,  si  è  indicato  per  valore  dell’offerta  l’importo  errato  di  € 
293.264,43 anziché 268.921,77 (come invece indicato correttamente a pagina 4  nello schema 
della  graduatoria  finale)  e,  conseguentemente,  anche  l’importo  contrattuale   derivante 
dall’aggiunta degli oneri di sicurezza pari ad € 5.309,41 è risultato  essere € 298.573,84 anziché 
274.231,18;

Con  il  presente  atto,  pertanto,  si  intende  provvedere  alla  RETTIFICA   della 
determinazione di aggiudicazione n. 2025/2024, specificando che, a seguito del ribasso  del 
4,33% offerto dall’impresa  prima in graduatoria ECO BEL.FER SRL, corrispondente  ad € 
12.171,33, il valore dell’offerta risulta essere €  268.921,77, oltre ad € 5.309,41 per oneri della 
sicurezza e che, quindi, l’importo contrattuale ammonta ad € 274.231,18 (IVA esclusa).

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2104 del 25/11/2024 pag. n. 3

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza 

Per quanto precede, 

DETERMINA

1) di rettificare, per errore materiale, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si inten-
dono integralmente riportate, l’importo dell’offerta vincente e relativo importo contrattuale indica-
ti nel verbale di gara prot. n. 37737 del 31/10/2024,  a pagina 5  (preambolo) e a pagina 6 (disposi-
tivo)  della  determinazione  dirigenziale  n.  2025 del  12/11/2024 di  aggiudicazione  dei  lavori  “ 
ADEGUAMENTO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  CENTRO  VISITE  “I  PONTI” 
nell’ambito  de  “Il  living  lab  sul  climate  change  dei  borghi  di  Fanano”,  FINANZIATI 
DALL’Unione Europea – Next Generation EU, precisando che gli importi corretti sono rispettiva-
mente €  268.921,77 (offerta) ed € 274.231,18 (importo contrattuale) e NON  € 293.264, 43 (of-
ferta) ed € 298.573,84 (importo contrattuale) come invece indicato per mero errore materiale;

2) di confermare in ogni altra sua parte il verbale di gara prot. 37737 del 31/10/2024 e la determina-
zione di aggiudicazione n. 2025 del 12/11/2024;

3) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Fanano per l’assunzione del relativo 
impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

4) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Mo-
dena nella sezione “Amministrazione Trasparente- sezione Provvedimenti”;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


